nitorium". W niektórych artykułach widoczny jest wpływ dawniejszych statutów diecezji przemyskiej. I tak art. 5 naszych statutów jest przeróbką dwóch pierwszych rozdziałów tyt. De celebratione missarum ac sacramentorum administratione statutów synodu przemyskiego z dnia 1. IX. 1529 r.⁶⁾ Zestawienie tych tekstów unaoczni najlepiej zachodzące między nimi pokrewieństwo:

Statuty z 1529 r.

Ut in exequendo horarum canonicarum officio uniformis modus servetur, precipimus omnibus et singulis presbiteris ac beneficiatis, quatinus rubrum ecclesie nostre Premislensis ab omnibus nostre diocesis clericis teneatur, transgressores penis arbitrio nostro vel vicarii nostri feriantur.

In peragendo eadem misse officio detruncatis abusibus, male iam inoletis, rubrum ecclesie Romane observandum et exequendum precipimus etc.

Podobnie i art. 21 i 22 rozwijają i ściślej formułują przepis zawarty w tychże statutach przemyskich z 1529 r., tyt. De constitutionibus, ustęp drugi⁷⁾, zaś art. 26 statutów z 1554 r. nawiązuje treścią swą do przepisu statutów przemyskich z 1529 r., zawartego w tyt. De maioritate et obedientia⁸⁾. Art. 29 wreszcie powtarza zakaz, zawarty

⁶⁾ Ulanowski, *Analecta*, I, c., 390.

⁷⁾ Preterea statuimus et ordinamus, ut quilibet beneficiatorum seu presbiterorum diocesis nostre ea ipsa provincie Gneznensis et presencia nostra sinodalia statuta, necnon librum sacramentalem et alios doctrinales sibi conquerant, habeant et in illis pro sua et suorum subditorum erudicione sepius legant. — Ulanowski, *Analecta*, I, c., 388.

⁸⁾ „mandamus, ut unusquisque rectorum ecclesiarum parrochialium et eorum vicesgerentes huiusmodi litteras et processus nostros ac capituli et officialium nostrorum reverenter susceptos debite die executionis in eisdem annotanda et describenda exequantur, et executos unus ad alium viciniorum ordine consueto transmittere, seu, prout tenor eorum exposuerit, cursori vel portatori eorum restituere sine more dispendio procurent. — Ulanowski, *Analecta*, I, c., 388.

w tyt. De hereticis statutów przemyskich z 1529 r.,⁹⁾ a przypomniani i ponowiony zarówno w „Monitorium” z 1548 r., jak i w obszernych uchwałach synodów prowincjonalnych łączycykiego z 1547 r.¹⁰⁾ i piotrkowskiego z 1551 r.,¹¹⁾ dotyczący urządzania dysput religijnych z innowiercami. Jak widzimy z powyższego zestawienia, związek statutów z 1554 r. z dawniejszymi aktami ustawodawczymi diecezji przemyskiej jest raczej luźny. Biskup Dziaduski, jak i w innych dziedzinach, tak i na polu ustawodawstwa synodalnego kroczył własnymi drogami. O dosłownej recepcji dawniejszych przepisów synodalnych mowy nie ma. Nawet tam, gdzie wznawiane są dawniejsze normy prawne, ujęcie jest nowe i na wskróś oryginalne.